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1 BAGGRUND OM ETIOPIEN 
 

Etiopien ligger på Afrikas Horn i den nordøstlige del af kontinentet med grænser til Somalia, Djibouti, Eri-

trea, Sudan, Sydsudan og Kenya. Det er Afrikas ældste uafhængige stat. Landet har aldrig været koloni-

seret og har kun været besat af Mussolinis Italien tilbage i 1930’erne og 40’erne. Desuden er landet Afri-

kas næststørste stat målt på indbyggertal. Der bor nemlig mellem flere end 120 millioner mennesker i 

Etiopien – kun overgået af Nigerias befolkningstal, som ligger på 190,9 millioner. 

Etiopien rangerer som nr. 176 ud af 192 på FN’s liste over landes udvikling. Den største udfordring er den 

enorme fattigdom, som store dele af befolkningen lever i. Omkring halvdelen lever for under tre dollars 

om dagen, mens over en fjerdedel lever under FN’s fattigdomsgrænse på 1,9 dollar. Store dele af befolk-

ningen lever af landbrug og er derfor meget afhængige af vind og vejr. Landbruget bliver hurtigt påvir-

ket, når landet rammes af oversvømmelser, tørke el-

ler andre voldsomme klimakatastrofer. Det betyder, 

at fødevareusikkerheden er stor. FN estimerer, at der 

i 2022 er mere end 20 millioner mennesker, der har 

brug for humanitær hjælp i Etiopien – næsten tre fjer-

dedele af disse er kvinder og børn.  

Ligesom en del andre afrikanske lande er Etiopien et 

land, hvor mange mennesker både flygter fra og til. 

Landet huser et af de største antal af flygtninge på 

det afrikanske kontinent, men samtidigt er der også 

mange mennesker, som flygter derfra eller opholder sig i landet i transit. Befolkningen migrerer, fordi der 

er mangel på sikkerhed og jobmuligheder. Den store befolkningstilvækst lægger pres på ressourcerne og 

betyder mangel på både mad og vand. Desuden har Etiopien de sidste mange år både oplevet naturkata-

strofer som tørke samt politisk usikkerhed og konflikter. Dette har også betydet, at der findes et kæmpe-

stort antal internt fordrevne mange steder i landet. I 2022 estimeres det, at der er mere end 5,5 millio-

ner internt fordrevne i landet på grund af konflikt og naturkatastrofer. 

Det er især i den nordlige del af landet, at konflikt og krig har haft store konsekvenser for befolkningen. I 

mange år har Etiopien og Eritrea ligget i konflikt, og mellem 1998 og 2000 var de to lande i krig mod hin-

anden. Titusinder mistede livet, og siden har de to lande været uenige om, hvor grænsen skulle gå. 

Spændingerne har betydet stor usikkerhed for befolkningen i den nordlige del af Etiopien, og mange 

flygtninge er derfor kommet til landet samtidig med, at etiopiere selv er flygtet, for at komme væk fra 

urolighederne. I 2021 udbrød der igen krig i Tigray-regionen i Etiopien, hvor oprørsstyrker kæmpede mod 

regeringsmagten med hovedsæde i hovedstaden Addis Ababa, som hurtigt spredte sig til de omkringlig-

gende regioner. Der blev erklæret våbenhvile i starten af 2022, men efter fem måneders våbenhvile blus-

sede konflikten op igen i august 2022. I november 2022 blev konflikten afsluttet. Men situationen i Etio-

pien er fortsat ustabil, og en stigende andel af befolkningen har derfor brug for nødhjælp. 
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Landefakta Etiopien Danmark 

Landeareal 582,650 km2 43.094 km² 

Indbyggertal 117,9 millioner 5,8 millioner 

Andel af befolkningen, der bor på landet 74,8 % 12,7 % 

Nr. på FN’s Indeks for landeudvikling 176 ud af 192 lande 5 ud af 192 lande 

Årlig bruttonationalindkomst (BNI) per indbygger 2.361 USD 47.918 USD 

Andel af befolkning, der lever under fattigdomsgrænsen 26,7 % - 

Forventet levealder 65 år 80,9 år 

Gennemsnitlig skolegang 3,2 år 12,6 år 

Befolkning, der årligt berøres af naturkatastrofer 46.271 mennesker 0 mennesker 

                         Kilde: FN’s Befolkningsprogram og Verdensbanken 2022 

                         FN’s Human Development Index 2022 

 

 

2 PROJEKTET 
 

Målet med venskabsprojektet i Etiopien er både at 

støtte sårbare migranters trivsel, robusthed og re-

integrationsproces på individ- og lokalsamfundsni-

veau, samt at støtte Etiopisk Røde Kors’ mulighed 

for at levere rettidig støtte til katastrofe- og krise-

ramte mennesker.  

Venskabsprojektet skal understøtte modstands-

kraften hos sårbare hjemvendte og berørte lokal-

samfund, og fremme social sammenhængskraft i 

sårbare lokalsamfund. Dette indebærer at yde hu-

manitær bistand til hjemvendte migranter og ved 

at hjælpe dem med at blive reintegreret i deres 

lokalsamfund. Det indebærer også at adgangen til 

indtægtsgenererende aktiviteter og psykosocial støtte bliver styrket samt støtte til aktiviteter i samfun-

det, der øger forståelsen og accepten af hjemvendte migranter. 

 

Tilbagevendte migranter møder flere store udfordringer, når de ved deres hjemkomst skal komme sig og 

blive integreret igen. En udfordring er manglende muligheder for at få en indtægt, en anden kan være 

familiemedlemmers opfattelse af, at migrationen var mislykket. De udfordringer kan føre til ny migration. 

 

2.1 Målgruppe 

 

Målgruppen for venskabsprojektet i Etiopien falder i to dele:  

 

Mitslal Haile, 67, yderst til venstre, har boet 30 år på sin gård i 

Tigray. Hun og hendes døtre støttes gennem venskabsprojek-

tet. Foto: Eskil Meinhardt Hansen 
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Migranter og berørte samfund: 

Hovedmålgruppen er migranter, især hjemvendte, og de berørte lokalsamfund. Migration og fordrivelse 

er store udfordringer i Etiopien. Midlerne vil derfor blive brugt forskellige steder i landet afhængig af be-

hovet for støtte. Blandt disse områder er hovedstaden Addis Ababa, hvor tusindvis af hjemvendte mi-

granter lander. Fire andre geografiske lokationer er udvalgt for mere langsigtet støtte; Sirka og Arsi i 

Oromia, Debark og Gondar i Amhara, Shire og Endebaguna i Tigray. Alle steder er udvalgt ud fra antallet 

af migranter og behovet for støtte. 

 

Mennesker og lokalsamfund berørt af katastrofer: 

Midlerne vil også blive brugt til at støtte mennesker og lokalsamfund, der er ramt af katastrofer.  

Etiopien mærker konsekvenserne af klimakrisen og er udsat for klimakatastrofer såsom tørke, oversvøm-

melser, naturbrande og jordskred, som påvirker befolkningen meget. Katastrofer efterlader millioner af 

mennesker i fødevarekrise, da mange etiopiere får deres indtægt og deres mad fra eget landbrug. Natur-

katastrofer vil sandsynligvis intensiveres i de kommende år på grund af klimakrisen, befolkningstilvækst 

og pres på naturressourcerne. Millioner af etiopiere har derfor brug for yderligere fødevarehjælp. 

 

Projektet har fokus på tre overordnede aktiviteter. 

 

2.2 Aktiviteter & resultater 

 

Venskabsprojektet har til formål at forbedre Etiopisk Røde Kors’ evne til at forbedre vilkår for migranter 

og berørte befolkninger, men også at sikre, at lokalsamfund bliver bedre forberedt på katastrofer. Dette 

vil blandt andet ske gennem indkøb og levering af basal nødhjælp, samfundsaktiviteter, psykosocial 

støtte og træning af et lokalt beredskab, som kan hjælpe i tilfælde af tilbagevendende katastrofer. 

 

Fokusområde 1: At sikre migranters mulighed for at modtage akut humanitær støtte 

Støtten fra Venskabsprojektet vil være med til at sikre:  

- Støtte til et rum for migranter og lokalsamfund, hvor di-

verse sociale aktiviteter er med til at understøtte migran-

ternes muligheder for at blive reintegreret i samfundet. 

Aktiviteterne omfatter bl.a. sport, møder og forskellige 

sociale aktiviteter. 

 

- Indkøb og uddeling af basal nødhjælp til hjemvendte mi-

granter i form af blandt andet tæpper, liggeunderlag, 

hygiejnesæt og/eller kontanter til akutte behov. Ved 

Klimaforandringer er mærkbare i Etiopien. 

Foto: Amanuel Sileshi, IRFC. 
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ankomst i lufthavnen tilbydes de hjemvendte vand, kiks, mælk og bleer til babyer samt hjælp til at 

ringe til deres pårørende. 

 

- At Etiopisk Røde Kors hjælper de hjemvendte med dokumenter og vigtige papirer i forbindelse med 

registrering og generel kontakt til myndighederne.    

 

Fokusområde 2: At sikre migranters og berørte lokalsamfunds mulighed for at håndtere deres 

situation samt understøtte inklusion af migranter i de lokale samfund 

Støtten fra Venskabsprojektet vil være med til at sikre: 

- Fortsat udvikling og udvidelse af eksisterende projekter som skal støtte etiopiske migranter, der ven-

der tilbage. Det sker blandt andet ved at hjælpe med psykosocial støtte, uddeling af humanitær 

hjælp, (gen-)etablering af netværk mellem hjemvendte migranter og de lokalsamfund, de bor i, og 

økonomisk støtte til de hjemvendte migranter, så de kan dække deres akutte behov. 

 

- Røde Kors vil understøtte samfundsaktiviteter, som skal reducere stigmatisering, diskrimination, mar-

ginalisering, vold og konflikter. Det vil være aktiviteter, hvor sårbare grupper og samfundsmedlem-

mer kan stille spørgsmål, lufte deres bekymring og bidrage til dialog og konfliktløsning. 

 

Fokusområde 3: At sikre, at lokalsamfund bliver mindre påvirket af katastrofer 

Støtten vil være med til at sikre: 

- At lokalsamfund bliver bedre forberedt på katastrofer, og hvordan man kan mindske konsekvenserne 

af katastrofer. Det skal blandt andet ske gennem uddannelse og træning af lokale katastrofebered-

skab, som samtidig er ’spydspidser’ i tilfælde af tilbagevendende katastrofer.  

 

- Styrkelse af systemer for indsamling af data og deling af vigtig information. Målet er at skabe bedre 

og hurtigere overblik over behov, så Røde Kors kan reagere, når katastrofen rammer. 

 

- At integrere og styrke den psykosociale støtte til berørte mennesker, både i forbindelse med forbere-

delse og respons til en katastrofe.  

 

3 VORES PARTNERSKAB MED ETIOPISK RØDE KORS 
 

I Røde Kors i Danmark arbejder vi med vores partnere med afsæt i vores Internationale Strategi ”Parat til 

at handle,” som løber fra 2022 til 2025. Vores målsætning er at nå ud til de mest sårbare først og at af-

hjælpe den skrøbelighed, som stadig flere oplever. Vi arbejder derfor for, at flere mennesker kan leve et 

sundt liv og har adgang til helt basale sundhedsydelser, at konflikter og naturkatastrofer ødelægger færre 
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liv samt at udsatte mennesker bliver inkluderet og kan leve trygge og værdige liv. Strategien tager ud-

gangspunkt i vores partnerskaber med nationale Røde Kors-selskaber og de behov og den viden, som de 

hver især har. 

Etiopisk Røde Kors blev etableret i 1935 for at hjælpe syge, sårede og civile i krigen mod Italien. Siden 

har selskabet arbejdet med alt fra hjælp til sårbare landsbyer påvirket af naturkatastrofer samt forebyg-

gelse af katastrofer og kapacitetsopbygning. I dag er den en af de største humanitære organisationer i 

landet med hovedkontor i hovedstaden, 12 regionale afdelinger og 5.500 små komiteer, som arbejder på 

græsrodsniveau. I alt har selskabet 6,1 millioner medlemmer og mere end 47.000 aktive frivillige. Sel-

skabet har gode samarbejdsrelationer med den etiopiske stat samt andre internationale organisationer. 

Etiopisk Røde Kors og Røde Kors i Danmarks samarbejde startede i 1980’erne med projekter med fokus 

på sundhed og katastrofeberedskab. Samarbejdet blev genoptaget i 2017 og koncentrerer sig særligt om 

langsigtede projekter indenfor migration og respons. Dette inkluderer støtte til mental sundhed, udleve-

ring af kontanter og nødhjælp til folk i nød som følge af konflikt eller natur- og klimakatastrofer. 

 

4 STØTTEBEHOV I 2024 
 

Vi søger om følgende støttebeløb hos Røde Kors-afdelingerne i Danmark i 2024. Støttebehov for 2025 vil 

blive meldt ud på et senere tidspunkt, spejlet i og i forlængelse af den internationale strategi for 2022-

2025. 

 

 2024  

 1.166.000 kr.  

 

 

5 BAG OM VENSKABSPROJEKTERNE  
 

Med venskabsprojekterne er det muligt for din afdeling at støtte det internationale udviklingsarbejde, der 

gennemføres af Røde Kors i Danmark og partner Røde Kors/Halvmåne-selskaber.  

I adskillige af Røde Kors i Danmarks partnerskabslande er der venskabsprojekter, som din afdeling kan 

støtte. Alle venskabsprojekter godkendes af den internationale chef i Røde Kors i Danmark. I udvælgel-

sen lægges der vægt på, at hele projektporteføljen i et land og i en region hænger godt sammen. Der ta-

ges hensyn til, hvilke områder og lande der er prioriteret i Røde Kors i Danmarks internationale arbejde 

samt adgang til anden donorstøtte i de enkelte områder. Til trods for store behov i landene, hvor Røde 

Kors i Danmark arbejder, er alle projekter ikke nemme at få donorers støtte til. 

Alle venskabsprojekterne har lige stort behov for bidragene fra afdelingerne, da bidragene medfinansierer 

projekternes planlagte aktiviteter for sårbare lokalbefolkninger. 
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Hvilken forskel gør vores støtte? 
 

 Hvilket venskabsprojekt skal vi vælge? 

 
 

Jeres støtte bidrager til: 
 
- At nå flere sårbare mennesker ude i 

verden.  
 

- At sikre det økonomiske fundament for 
Røde Kors i Danmarks udviklingspro-

jekter.  
  

- At Røde Kors i Danmark kan igang-

sætte større projekter med andre do-
norer, hvor det kræves, at Røde Kors i 
Danmark selv bidrager til finansierin-

gen. 
   

- At Røde Kors i Danmark kan have fo-
kus på udvikling af lokalafdelinger og 
frivillige, der er vigtige i Røde Kors be-
vægelsens tilgang til udvikling   

 

 

  
 

- Alle venskabsprojekter har behov for 
støtte. Læs projektbeskrivelser for hvert 
enkelt land under ’Venskabsprojekter’ i 
Frivilligshoppen: https://shop.rode-
kors.dk/collections/frivilligshop   
  

- I kan også få input fra Afdelingernes Inter-

nationale Arbejde på Landskontoret. Skriv 
til os på aia@rodekors.dk, eller inviter os 
ud til et oplæg på bestyrelsesmødet, i bu-

tikken eller ved generalforsamlingen om 
Venskabsprojekterne.   
 

- I kan også selv finde en foredragsholder 
på:  https://www.rodekors.dk/foredrags-
holder  
  

- Endelig kan I følge med i nyhederne fra 
Venskabsprojekterne her: https://mitrode-
kors.dk/venskabsnyheder   

 
 

 
 
Vi vil gerne støtte – hvad gør vi? 
 

  

 

 
- Gå ind i Frivilligshoppen på Mit Røde 

Kors og rul ned til ’Venskabsprojekter’ 
https://shop.rodekors.dk/collecti-

ons/frivilligshop 
 

- Vælg det, eller de projekter I vil støtte 
og anfør, hvilket beløb I vil støtte 
med.  
 

- Tryk derefter på ’Læg i indkøbskurv’.  

 
- OBS: Under de enkelte projekter kan I 

bestille en eller flere gratis plakater. 
Vælg antal, ’læg i indkøbskurv’ og ud-
fyld kontakt- og leveringsformularen.   
   

- Hvis I har problemer, kan I kontakte 
Afdelingernes Internationale Arbejde 
på aia@rodekors.dk  

 
 

  

 
 
 
 

 
 
 

 

Tak for jeres støtte! 
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